ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MƯỜNG LAY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:2642/UBND-TCKH
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 36/CT-TTg ngày 03/10/2024

của Thủ tướng Chính phủ.

Mường Lay, ngày 16 tháng 10 năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4644/UBND-KT ngày 16/10/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 03/10/2024 của

Thủ tướng Chính phủ (có văn bản kèm theo); UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm

vụ chủ động nghiên cứu các nội dung yêu cầu tại Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày

03/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số

132/2024/QH15 ngày 24/6/2024 của Quốc hội về bổ sung dự toán thu ngân sách

nhà nước năm 2022 và phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2022.

Các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

- Rà soát, chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế trong lập, quản lý, sử dụng

ngân sách Nhà nước; việc lập dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước đảm bảo sát

thực tế của địa phương, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị

trong quá trình triển khai thực hiện. Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách

Nhà nước, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên để tăng chi đầu tư phát triển.

- Rà soát, thực hiện đầy đủ các Kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà

nước đối với Quyết toán niên độ ngân sách nhà nước năm 2022 trở về trước

(cung cấp đầy đủ tài liệu, hồ sơ kiểm chứng kèm theo); tổng hợp, báo cáo, kiến

nghị đối với các Kết luận, kiến nghị của Kiểm toán chưa thực hiện hoặc không

thực hiện được và đề xuất giải pháp cụ thể đối với từng trường hợp và gửi cơ

quan Tài chính để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư nguồn ngân

sách nhà nước. Thực hiện rà soát, hoàn trả số tạm ứng theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại văn bản số 3430/UBND-KT ngày 02/8/2024.

- Rà soát, xác định, tổng hợp chính xác số nợ đọng xây dựng cơ bản vốn

ngân sách nhà nước, không để phát sinh mới nợ đọng xây dựng cơ bản.

- Đẩy mạnh thực hành, tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham

nhũng tiêu cực. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, làm rõ nguyên nhân,

trách nhiệm của người đứng đầu, tập thể, cá nhân trong việc không chấp hành

2

đúng các quy định của pháp luật trong việc lập, chấp hành dự toán ngân sách và

để xảy ra việc chậm gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022 so

với thời gian quy định (nếu có).

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai thực hiện Chỉ thị

số 36/CT-TTg ngày 03/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời tổng hợp các

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để báo cáo và tham mưu

cho UBND thị xã xem xét, giải quyết theo nội dung thuộc thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch

UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo nội

dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT, TCKH, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quyền

		quyenhv.sld@dienbien.gov.vn
	2024-10-18T09:16:30+0700

		txmuonglay.ml@dienbien.gov.vn
	2024-10-18T14:55:00+0700